B Quidam putant per mensam caram, mensam diuitem significari, ut sit hic sensus, non est satis eos pisces emere, qui diuitibus solis apponi solent, & pisces diuitibus destinatos præcipere pretio persoluto, & ita ab eorum mensis auertis in tuam transferre, à quibus dissentio multis quidem de causis, sed èo maxime, quod illi legunt, ut vulgè *auertere*, & ita eis necessariò legendum. Ego autè auctoritate complurium librorum manu scriptæ *auerrere*. Itaque sic hunc locum explico, nec satis est pisces caro pretio cemptos è macello in tuam domum conuertere: sed præterea tenendum quibus piscibus ius cõueniat, id est, qui pisces in patina iure meriti apponi debeant, & qui assii.

IGNARVM QVIBVS EST IVS] id est, ignarum qui pisces debeant cum iure in patina apponi: (patinarios appellat Plautus in Asinaria) & qui assii.

ET QVIB. ASSI. LANG. IN CVB. SESE C.] id est, & qui pisces assati ita sint conuiuii suaues, & grati futuri, ut illi etiam cibo, vinoque conferti, ac saturi, & penè dicam, nauseantes, in eum tamen corporis situm sese de integro componant: quo situ esse solent conuiuiæ tantisper dum cibum capiunt. qua de re tametsi sup. Od. 27. lib. 1. non nihil diximus, ad illum locum,

D Et cubito remanente presso, tamen, ut hunc locum explicemus, pauca quadam præterea nobis dicenda sunt. Hoc igitur in primis sciendum est, inter prandendum & cenandum, non sedisse veteres illos Romanos, sed accubuisse. Accubebant autè singulis in lectis terni, aut quaterni, hoc modo (nam eadem opera huius verbi vis aperietur) superiore parte corporis modicè inflexa, capite leuiter erecto, tergòq; aliquantùm subleuato; nempe ceruicalibus, aut puluicibus subiectis: reliqua parte corporis in lectos reclinata, & iacente, in cubito altero nitentur: atque vtramque manum quidem ad epularum & poculorum usum adhibebant, sed maxime dexteram. fingamus igitur treis lectos esse discumbitorios, & in singulis quaternos conuiuias discumbere, & mensam rotundam

dam mediam inter treis lectos esse collocatam: ita sient duodecim conuiuiæ, ex vna mensa communi cibum capientes. iam singulorum lectorum conuiuiæ, quos quaternos esse posuimus, hoc modo discumbebant, ut eius, qui summus accumberet, pedes ponè secundum porrigerentur, & secundi ponè tertium, & ita deinceps: rursus eius, qui secundus accumberet, occiput ad vmbilicū, aut pectus primi obuersum esset: & sic deinceps ceteri accubabant. Quoad igitur vescebantur, & potabant, eo corporis situ manebant. ubi verò cibum capere vel desierant, vel intermiserant, tum dorso spinam, quæ antea erat inflexa, & ad epulandum composita, reponebant, & caput in ceruicalem reclinabāt. nonnumquam etiam sedentium instar erigebant. Itaque supra Oda illa 27. lib. 1. quam paullo antè commemorauimus, vnus è conuiuiis sodales suos Lápitharum, ac Centaurorum in morem tumultuantis, atque inter se decettare parateis, corpore iam ad pugnam composito, & expedito, hortatur ut cubito presso remaneant, hoc est, ut se eo corporis situ cõtinèat, quo esse, & bibere possent, non quo dimicare.

Hæc igitur verba, quibus assii Lang. in cub. & sic explico, (dicendum est enim sapius) & qui pisces assii futuri sint conuiuii gratiores, quam si essent patinarij, & elixi, eosque quamuis iam cibo languidos, de integro ad epulandum inuitantur. Quod autem hic à Catio præcipitur de piscibus quibusdam assandis, Athenæus item lib. 3. scribit pisces quosdam esse, quos assari cõueniat potius, quam elixari.

VMB. ET ILIGNA NYT. GL.] aprum ex Vmbria, & glande iligna nutritum laudat: Laurentem improbat, hoc igitur dicitur, qui carne pingui non delectatur, seu qui abhorret à carne pingui, suas patinas implendas curat frustis aprini in Vmbria capti, & iligna glande pasti.

CVRVAT] implet, onerat. verbo curuandi pondus exprimere voluit. in quibusdam codicibus vulgaris impressum est, *Curuet*. cod. duo Vatican. & Iann. Fabr. Torn. habent *Curuat*. sed parum refert.

LAVRENS] in agro Laurenti caprus, & in locis illis palustribus natus, ac nutritus. Laurentum Latij est oppidum, Ostia vicinum.

VLVIS] herbis maiusculis, quæ in paludibus nascuntur. Virg. Georg. 3. *Nec vesces salicum frondeis, vluamque palustrem, sed frumenta manu carpes sata*. Idem Æn. 2. *Limosque lacu per noctem obscurus in vluâ Delitui*.

VINEA SYMM. CAPR.] locus, in quo inueniuntur vites, suppeditat capreas non semper ad edendum vtilis. neque verò dubitandum est, quin caprea animalia sint intelligenda hoc loco. Virg. Georg. 2. de vite, *Texenda sapes etiã, & pecus omne tenendum est: Præcipue dum frons tenera, imprudensque laborum, cui super indignas hietes, solèmq; potentem, siluestres vri assidue, capreaq; sequaces Illudunt, pascuntur oues, avidaq; iuuenca*. Quod autem dicit

A dicit, capreas à vineis summitti, id est, suppeditari, aut præberi, non est intelligendum eas ibi nasci, sed è siluis vicinis pabuli causa progressas, in vineis capi. alij capreolos significari putant, qui sunt vitium cincinnati intortii.

FÆCVNDI LEP. SAP. SECT. ARM.] sapiens id est, cui palatū sapit fortasse magis, quam cor. cuiusmodi homines in consuetudinem victus recipere nolebat M. Cato, qui Celsorius dictus est, quod refert Plurarchus in eius vita his verbis, *Τὸν δὲ φιλοδιδῶν τῶν βαλθόμενων αὐτῶ σωεῖναι, παραγέμενος ἔφη μὴ δύνασθαι ἔχει μετ' αὐτῶσιν ἢ καρδίας τὴν ὑπερβαίον ἐπαδῶντο τῶν ἔχοντος*. id est, *voluptarium quendam, qui cum eo vivere volebat, recusans Cato, dixit se cum eo vivere non posse, cui palatū magis, quam cor sapiat*. quamquam M. Tull. lib. 2. de finibus, negat sequi, *ut, cui cor sapiat, sei non sapiat palatum*. significat autè,

B leporeis armos reliquis partibus esse palato gratiores, & suauiores. iam quamobrem leporem fecundum appellet, ex Aristotelis, & Varronis, & Plinij lectione intelligere licet. Plinius sic lib. 9. cap. 55. *Lepus omnium præda nascens, solus præter dasypodem, superferat, aliud educans, aliud in vtero pilu vestitum, aliud implume, aliud inchoatum gerens pariter*.

PISCIBVS, ATQVE AVIBVS] ait se ita subtili esse palato, ut piscium, atq; auium naturam & ætatem hinc à Catio cognitam habere possit: quod neminem è veteribus, quamuis ei rei operam dederit, consequi potuisse.

NVLLI PATVIT Q] à nullo cognita fuit, quamuis quaesierit.

CRVSTVLA] placentas, & cetera pemmata ex farina, melle, oleo, lacte, seu casco confecta. vitur fat. 1. lib. 1. *dant crustula blandi Doctores, elementa velint ut discere prima*.

QVALI FERF. P. SECVRVS OL.] non admodum sollicitus, seu non curans, quo oleo piscis condiat.

MASSICA SI CÆLO] si vina Massica (inquit Catus) caelo sereno subijcias, & totam noctem sub caelo puro & nitido maneat, si quid in eis crassi est, extenuabitur & liquecet aura nocturna. idem ferè tradit Athen. lib. 1. his verbis, *οἰνοποιητῶν δὲ αὐτῶν (τὸν ἀλβανὸν, καὶ τὸν φαλέρνον, καὶ τὸν ἀδριατὸν) ἀπὸ τῆς πρῶτης, καὶ εἰς ἀναπνεύματα τὸ πολὺ ἢ δυάμαως*, id est, facienda autè sunt ea vina (videlicet Albanum, Falernum, Adrianium) ante certum quoddam tempus, & in aperto loco, id est, sub dio ponenda, ut vis eorum multa exspirando minuatur. videtur tamen aliud hoc loco à Catio dici, nempe si quid in sit crassi in vino Massico, aura nocturna extenuari, & odorem neruis aduersarium decedere. De vino Massico diximus ad Odam 1. lib. 1. *Est qui nec veteris pocula Massici, &c.* Quidam libri veteres habent *suppones*, quos sequor. alij *supponas*, iique pauciores.

AT ILLA INTEGRVM PERD.] at illa, videlicet Massica, colo lineo extenuata, saporem amittunt naturalē. existimabant autem veteres colo, seu sacco lineo, vina crassiora extenuari: quod declarat versus ille Mart. lib. 12. *Turbida sollicito transmittere Cæcuba sacco*. Lucret. lib. 2. *Et quamvis subito per colum vina videmus Persuadere at contra tardum cunctatur olium*.

SURRENTINA] vina Surrentina fuisse admodum laudata, declarant hi versus Marcial. lib. 14. *Surrentina bibis nec mirrhina picta, nec aurii sume dabunt calices hæc tibi vina suos*. Totius autè huius loci hæc sententia est, Quæ Surrentina vina cum Falerna facie miscet, fortasse ut vinum Surrentinum ex facie Falerna aliquid boni contrahat, & combibat, & hoc pacto melius & suauius fiat: vitello columbino in cadum coniecto facem collectam, atque in vnum cõducam, ab eo, quod liquidius est, secernit, & ita vinum turbidum, liquidum & sincerum reddit: quoniã vitellus suapte natura in fundum decedens, quicquid est à liquido vino alienū, vnà secum trahit. Sic igitur fiet ut & sapor vini Falerni cū vino Surrentino commisceatur ac confundatur, & quicquid est turbidi, vi vitelli ab eo, quod est liquidum, secernatur, idque sine colo vinario. Atqui ego contra didici ex iis, qui vina vendunt, sumenda esse sex aut septem oouorum albumina; (non vitellos) quæ primùm in dolium conijcienda: dein de virga, aut bacillo vinum, quod est in dolio, esse aliquamdiu agitandum: nihil præterea. nam post illam satis longam, verbi gratia, vnius horæ agitationem, facem, & quicquid est alienum, subfessurum.